
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-20

L'anno 2021 il  giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ANNO 2021 ALLA DITTA PAINOX SRL (BENF 54693) 
DELLA  FORNITURA DI   MATERIALI  DI CONSUMO CONNESSI ALL’ATTIVITA’  DI 
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO  DA  ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE  DIRETTA:  MATERIALE  IDRO-
TERMO SANITARIO
 Euro 1.573,77(oltre Iva 22%) CIG ZC9312B55B

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

30/03/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-20

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ANNO  2021  ALLA  DITTA  PAINOX  SRL  (BENF  54693) 
DELLA   FORNITURA  DI  MATERIALI  DI  CONSUMO  CONNESSI  ALL’ATTIVITA’  DI 
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA: MATERIALE IDRO-TERMO 
SANITARIO -  Euro 1.573,77(oltre Iva 22%) CIG ZC9312B55B

IL DIRETTORE

 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.279 del 3.12.2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 20/09/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

Richiamate
 
la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 3 marzo 2021 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali 2021/23;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.  283 del 31.12.2020 con il  quale è stato conferito alla 
sottoscritta, l’incarico dirigenziale di Direttore dei  Municipi Bassa e  Media Val Bisagno;

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano i lavori di manutenzione ordinaria 
delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune,  ai  fini della salvaguardia  dell’incolumità 
pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della L. 23/96;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso  atto  che  con   Determinazione  Dirigenziale  2020-304.0.0.-25  sono  stati  approvati  gli  atti 
progettuali relativi ad appalto per MATERIALI DI CONSUMO CONNESSI ALL’ATTIVITA’ DI 
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA: MATERIALE IDRO-TERMO 
SANITARIO per l’importo di €  1.000,00 di cui €  819,68 imponibile ed €  180,32  IVA 22% alla 
Ditta Painox Srl - Via Lungo Bisagno Istria 23 – 25 B/r – 16141 GENOVA (P.I. 02371120995), 
CIG Z832CABD21 e conseguente stipula del contratto registrato al Cronologico dei Contratti del 
Comune di Genova al n. 768 del 22.05.2020;

Richiamato il Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con la citata Determinazione  Dirigenziale 
2020-304.0.0.-25, che prevede la facoltà da parte della Civica Amministrazione di esercitare l’op-
zione di rinnovo del contratto sino al 31.12.2021 alle medesime condizioni e prezzi dell’aggiudica-
zione relativa all’anno 2020 (Art.2 comma 2)  nonché di  esercitare ulteriori opzioni di intervento 
per le medesime prestazioni e attività di cui al disposto affidamento entro due anni dalla sottoscri-
zione del contratto (Art.2 comma 3), determinando un valore complessivo stimato dell’appalto,  ai 
sensi dell’art.35 commi 4) 7) 8) 9) 11) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  pari a  €  4.098,36 oltre IVA 
22% (Art.3 comma 2);

Stante il perdurare per il 2021 della necessità di procedere all’acquisizione di materiali di consumo, 
e in particolare di materiale idro-termo sanitario, connessi all’attività di gestione delle manutenzioni 
di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno da eseguirsi in amministrazione diretta tramite 
la squadra manutentiva municipale, che negli ultimi mesi 2020 è stata incrementata di 3 unità;

Attestata la necessità quindi, per mettere a disposizione della squadra così incrementata un adeguato 
quantitativo di materiale idro-termo sanitario, di esercitare la facoltà prevista dall’art.  2 comma 2 
(opzione di rinnovo) e comma 3 (ulteriori opzioni di acquisto) restando nei limiti dell’importo com-
plessivo della fornitura previsto dall’art. 3 comma 2 (pari a € 4.098,36) del Capitolato di Appalto di 
cui a Determinazione Dirigenziale 2020-304.0.0.-25 e di procedere pertanto a:

-  Rinnovare per l’anno 2021 il contratto con la Ditta Painox Srl alle medesime condizioni e prezzi 
di cui al provvedimento di assegnazione 2020 per un importo pari a € 819,68 (oltre IVA 22%);

-  Esercitare l’ulteriore opzione di acquisto per un importo di € 754,09 (oltre IVA 22%) portando 
quindi l’importo totale dell’assegnazione anno 2021 a € 1.573,77 (oltre IVA 22%);

 
Posto l’obbligo a carico delle attività produttive e professionali di assumere protocolli di sicurezza 
anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di un metro come 
principale misura di contenimento, con adozione di strumenti di protezione individuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Confermata la nomina effettuata con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 del Responsabi-
le Area Tecnica Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del procedimento, in relazio-
ne ad appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area 
Tecnica in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1. di procedere all’acquisizione di materiali di consumo, e in particolare di materiale idro-termo 
sanitario, per  l’anno  2021  esercitando  la  facoltà  prevista  dall’art.   2  comma  2  (opzione  di 
rinnovo) e comma 3 (ulteriori opzioni di acquisto) restando nei limiti dell’importo complessivo 
della fornitura previsto dall’art. 3 comma 2 (pari a € 4.098,36) del Capitolato di Appalto di cui a 
Determinazione Dirigenziale 2020-304.0.0.-25;

2. di procedere pertanto a:

Rinnovare per l’anno 2021 il contratto con la Ditta Painox Srl registrato al Cronologico dei 
Contratti del Comune di Genova al 768 del 22.05.2020 alle medesime condizioni e prezzi di cui 
al provvedimento di assegnazione 2020 per un importo pari a € 819,68 (oltre IVA 22%);

Esercitare l’ulteriore opzione di acquisto per un importo di € 754,08 (oltre IVA 22%), portando 
quindi l’importo totale dell’assegnazione alla Ditta Painox Srl per anno 2021 a € 1.573,77 (oltre 
IVA 22%);

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 
parte narrativa;

4. di impegnare la somma di € 1.920,00 di cui € 1.573,77  imponibile e € 346,23 per IVA 22% con 
le seguenti modalità:

- € 1.488,00 al capitolo 68661 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione di beni diversi – Servizi Tecnico 
Manutentivi” Pdc.1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.” cod. SIOPE 1210 
“altri materiali di consumo” (Beni istituzionali) – Bilancio 2021  (IMP. 2021/7513)

- € 432,00 al capitolo 68662 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione di beni diversi – Servizi Tecnico 
Manutentivi”  Pdc.1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.” (Area commercia-
le) -  Bilancio 2021 (IMP. 2021/7514)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  di provvedere  al rinnovo e integrazione del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

6.  di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa 
di cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;  

7. di dare atto che l’importo complessivamente assegnato alla Ditta Painox Srl per gli anni 2020 e 
2021  ammonta quindi a 2.393,44  oltre iva 22%; 

8. di dare atto:

- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

-     che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-20
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE ANNO 2021 ALLA DITTA PAINOX SRL (BENF 54693) 
DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALI  DI  CONSUMO  CONNESSI  ALL’ATTIVITA’  DI 
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA: MATERIALE IDRO-TERMO 
SANITARIO -  Euro 1.573,77(oltre Iva 22%) CIG ZC9312B55B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


